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indtrådt en afgørende vending 홢i den hidtil 
ulige kamp mod de uretfærdige regler, som 
gælder for anvendelsen og udnyttelsen af 

. havet" (Peru). 
Kun i få indlæg blev der gjort forsøg på 

at udstikke nøjere retningslinier for havrets- 
komiteens kommende arbejde, og de be- 
stræbelser, som under generalforsamlingen 
uden for konferencesalen blev udfoldet for 
at tilvejebringe en tilnærmelse i det udestå- 
ende spørgsmål om udarbejdelse af listen 
over emner for den kommende FN-konfe- 
rence, førte ikke til noget. Med hensyn til de 
proceduremæssige anliggender var der iøv- 
rigt almindelig. enighed om at ønske Kina 
repræsenteret i havretskomiteen, og der 
blev fra flere sider udtrykt tilslutning til 
med denne foranledning at udvide komiteen 
med fire nye medlemmer efter en geografisk 
fordeling. 

I I I .  Resolutionen.. 

Den resolutionstekst, som forelå ved de- 
battens begyndelse i 1. udvalg, og som op- 
rindelig havde sponsorer fra 18 uforpligtede 
lande i Latinamerika, Asien, Afrika, og 
Europa samt Island, indeholdt i de to præ- 
ambulære paragraffer henvisninger til de af 
generalforsamlingen tidligere vedtagne reso- 
lutioner og til havretskomiteens rapport og 
gik i de operative paragraffer i hovedsagen 
ud på at tage de 홢opmuntrende fremskridt i 
komiteens arbejde i 1971 til efterretning 
med tilfredshed" og at anmode komiteen om 
at afholde to møderækker i Geneve i 1972 
for at udøve sit mandat med hensyn til for- 
beredelsen af den kommende FN-konfe- 
rence. Resolutionsforslaget samlede efter- 
hånden flere sponsorer og havde slutteligt 
følgende forslagsstillere: 

Algeriet, Argentina, Australien, Brasilien, 
Canada, Chile, Columbia, Ecuador, Græ- 
kenland, Indonesien, Iran, Island, Jugosla- 
vien, Kenya, Kuwait, Malaysia, Marokko, 
Mauritius, Peru, Philippinerne, Spanien, 
Tanzania, Thailand, Trinidad og Tobago, 
Tunesien, Uruguay og Venezuela. 

Efter forudgående drøftelser mellem de 
forskellige landegrupper stillede Sverige og 
Zambia et ændringsforslag' til denne tekst 
gående ud på at tilføje som en ny operativ 
paragraf en bestemmelse om at udvide hav- 
retskomiteen med fire nye medlemmer, her- 
under Kina, udpeget af 1. udvalgs formand 

efter nærmere forhandling med de regionale 
grupper. 

Cameroun foreslog, at havretskomiteen 
alene udvidedes med 1 medlem, underfor- 
stået af dette skulle være Kina. Jamaica 
foreslog, at der foran ordene 홢regionale 
grupper" i det svenske forslag indsattes or- 
det 홢underrepræsenterede". 

Efter en debat, der især drejede sig om, 
hvorvidt havretskomiteen skulle udvides 
med 1 eller 4 medlemmer, forkastedes Ca": 
merouns forslag med 29 stemmer for, 34 
imod og 33 afståelser. Danmark, Norge og 
Sverige stemte imod, medens Finland og 
Island afstod. 

Derefter vedtoges Jamiacas ændringsfor- 
slag med 27 stemmer for, 26 imod og. 43 af- 
ståelser. Norge afstod, medens de øvrige 
nordiske s lande stemte imod. Den således 
ændrede svenske tilføjelse til resolutionsfor- 
slaget vedtoges med 87 stemmer for og in- 
gen imod, medens 5 lande, herunder Came- 
roun, afstod. I spørgsmålet om, hvor hav- 
retskomiteen skulle holde sine mødesamlin- 
ger, var der ud over resolutionsforslaget 
fremlagt to forslag, et japansk om at for- 
årssamlingen holdtes i New York og som- 
mersamlingen i Geneve, og et fra Ukraine og 
visse udviklingslande, der ønskede begge 
samlinger holdt i New York. 

Det japanske forslag kom først til afstem- 
ning og vedtoges med 37 stemmer for, 27 
imod og 32 afståelser. 

Den således ændrede resolutionstekst ved- 
toges herefter enstemmigt med 97 stemmer. 

Inden afstemningen om 1. udvalgs resolu- 
tionsforslag i plenarforsamlingen den 21. 
december 1971 fremlagde Norge et æn- 
dringsforslag, hvorefter havretskomiteen 
skulle udvides med Kina og fire andre med- 
lemmer. Dette forslag blev vedtaget med 
stemmetallene 57-7-58. Det var afro-asiati- 
ske og latinamerikanske lande, som afstod 
og stemte imod, idet de fandt, at formålet 
med den yderligere udvidelse var at tilveje- 
bringe en europæisk overrepræsenta,tion. 

Herefter blev 1. udvalgs resolutionsfor- 
slag som ændret vedtaget med stemmetal- 
lene 123-0-0. (Res. 2881 (XXVI)). 

På mødet i plenarforsamlingen den 22. 
december 1971 meddelte formånder! for 1. 
udvalg, at foruden Kina var følgende fire 
lande udpeget til at indtræde i havretskomi- 
teen: Fiji, Finland, Nicaragua og Zambia. 


